―1―

2017年度第1回学部教授会議事録

日 時  2017年4月26日（水）16:25～17:05

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者 45名

欠席者  0名

【会議概要】

定足数

報告（１）

報告（２）

○規程第6条により成立

〇香取学長から、教育研究審議会委員（学部）について、2017年3月22日に開

催された2016年度第5回学部教授会において選出された候補者の内、投票順位

上位者である香取（真）教授及び木立教授を指名したことが報告された。

〇また、教育研究審議会委員（研究科）について、同日開催された2016年度第

5回研究科教授会において選出された候補者の内、投票順位上位者である藤沼

准教授を指名したことが報告された。

〇議長から、学部教授会規程第4条2項に規定する職務代理者として、神山教務

担当特別補佐が指名された。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の香取（真）教授から、4月19日に開催された2017年度

第1回教育研究審議会の概要について報告があった。

・河野委員が、職務代理者に指名された。

・人事委員会の委員の選出について、単記無記名投票により互選を行った結

果、藤井委員に決定した。

・財務委員会の委員の選出について、単記無記名投票により互選を行った結

果、河野委員に決定した。

・学長選考会議の委員の選出について、単記無記名投票により互選を行った

結果、藤井委員、香取（真）委員、河野委員に決定した。

・2017年度の地域連携センターの事業について、原案どおり承認された。

 ・2017年度入学者選抜実施状況ほか3件の報告事項について、報告があった。

財務委員会報告について

○財務委員会委員の河野教授から、3月24日に開催された2016年度第3回財務委

員会の概要について報告があった。

―2―

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

・平成29年度予算ほか3件の審議事項について、原案どおり承認され、経営

審議会及び理事会に諮ることとなった。

・平成28年度第3四半期資金管理実績ほか3件の報告事項について、報告があ

った。

人事委員会報告について

○人事委員会委員の藤井教授から、3月24日に開催された2016年度第7回人事委

員会の概要について報告があった。

・民法・憲法概論担当の教員職員の採用ほか4件の審議事項について、原案

どおり承認され、理事会に諮ることとなった。

・図書館長の選考ほか1件の審議事項について、原案どおり承認された。

理事会報告について

○法人の副理事長である香取学長から、3月24日に開催された2016年度第5回公

立大学法人青森公立大学理事会の概要について、報告があった。

・平成29年度年度計画ほか15件の審議事項について、原案通り承認された。

・平成28年度第3四半期資金管理実績ほか10件の報告事項について、報告が

あった。

2017年度地域連携センターの事業について

○事務局（総務企画ＴＬ）から資料に基づき、地域連携センター事業の2016年

度実績及び2017年度予定について報告があった。

 学生の身分異動について

○金子学生担当特別補佐から、資料に基づき、学生の身分異動（復学、休学、

退学）の状況について報告があった。

2017年度教育実習について

○内海教職委員長から、資料に基づき、2017年度教育実習対象学生・実習期間

等について、報告があった。

○併せて、実習生の授業担当教員に対し、該当学生が教育実習期間中の欠席届

を持参するので、公欠に配慮していただきたい旨、また、ゼミ担当教員に対し、

実習期間中に行われる研究授業を見学したい場合は、日程を案内するので連絡

いただきたい旨の説明があった。

―3―

報告（８）

報告（９）

報告（10）

報告（11）

報告（12）

その他

 2017年度入学者選抜実施状況について

○藤沼入試委員長から、資料に基づき、2017年度入学者選抜における学部全体

及び学科ごとの状況について報告があった。

2018年度入学者選抜日程について

○藤沼入試委員長から、資料に基づき、2018年度の入学者選抜日程について、

当該日程に基づいたスケジュール調整をお願いする旨の依頼があった。

○河野学部長兼研究科長から、研究科の入試日程について第Ⅱ期試験を3月か

ら2月に変更したことの報告があった。

 2017年度春学期科目等履修生・聴講生について

○神山教務担当特別補佐から、資料に基づき、2017年度春学期は科目等履修生

が4名である旨の報告があった。

 2016年度青森公立大学卒業・修了者の内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき、2016年度青森公立大学卒業・修了

者の2017年3月31日現在の内定状況について、学部においては内定率99.0％で、

昨年度比+0.1ポイントである旨、また、2016年度の就職決定者数は開学以来最

高の数値である旨の報告があった。

 平成29年度教員のグループ構成について

○香取学長から、資料に基づき、平成29年度の教員グループについて、本構成

で実施していく旨の報告があった。

〇本学は、平成30年度に大学基準協会により外部評価を受けることとなってお

り、評価結果が不適とならないよう、大学としてきちんと対応していきたい旨

の意見があった。

○事務局（総務企画ＧＬ）から、今後、前回実施分の教授会議事録の確認をし、

異議等のある場合には1週間以内に事務局へ連絡する依頼があった。

また、2016年度実施分の教授会議事録について、教授会構成メンバー全員へ

メール配信し、確認の上、異議等がある場合には1週間以内に事務局へ連絡依

頼があった。

また、今後の教授会議事録の取扱いについて、業績審査委員会など人事案件

に関するものについては、氏名を伏せて議事録を作成する方向で調整中である

旨の報告があった。

―4―

併せて、教授会規程において、議事録だけではなく、資料も公開することと

して規定されているが、これまで公開されていなかったことを踏まえ、これに

関しても、今後は、個人情報や人事情報を除いた情報を公開していく方向で調

整中である旨の報告があった。